НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ

Департамент „Дизайн”

Докторска програма „Дизайн”

Евелина Емилова Гебрева

РАЗВИТИЕ И ТЕНДЕНЦИИ В ДИЗАЙНА НА ИНТЕРИОРЕН ТЕКСТИЛ В ЕВРОПА И СЕВЕРНА АМЕРИКА

от 1914 до 1990 г.

Автореферат

на дисертационен труд

за присъждане на образователна и научна степен „доктор“

научно направление 8.2 „Изобразително изкуство“

Научен ръководител: проф. д-р Емилия Панайотова

София

2017 г.

Дисертационният труд съдържа: увод, пет глави, заключение, библиография, приложение, научни приноси – текстова част с обем 156 страници и 173 изображения в приложение, подкрепящи теоретичното изследване.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита от съвета на

Департамент “Дизайн” на

и насочен за защита от съвет на Магистърски факултет, Нов български университет,

София.

Публичната защита ще се състои на 2017 г., от в зала, НБУ.

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Мотиви за изследването и актуалност на проблема

Мотивите за написването на този труд са свързани с интересните и вълнуващи промени и иновации в областта на съвременния интериорен текстил, който в момента изживява един истински подем в световен мащаб. Имаме щастието да живеем във време на отворено и свободно информационно пространство и за пръв път от много поколения в България дизайнерите на текстил имат шанса да реагират адекватно на глобалните промени и тенденции, като се възползват от необятните възможности, предоставени от дигиталните технологии за тъкане и текстилен печат, както и от достъпния софтуеър за компютърен дизайн. Възможностите за реализиране на малки поръчки във фирмите за дигитален печат ни дават изключителното предимство днес, когато интериорните дизайнери все повече се стремят към оригинален персонализиран интериор и тотален дизайн.

Актуалността на проблема относно интериорния текстил и неговото използване, се очертава ясно забележимо в наши дни. В България интериорният дизайн е сфера, която набра големи сили и все повече привлича интерес като поле за бизнес и обучение. Това налага необходимостта от натрупването на база от трудове, които да формират пълноценен дискурс по проблемите на текстила и неговото място в интериора. Литературата на български език по проблемите на интериорния текстил, на неговото място и смисъл като част от жизненото пространство е крайно недостатъчна. За развитието на интериорния текстил през XX век все още няма издадена книга на български.

Особено полезно и важно е да се проследят процесите в развитието на дизайна на интериорен текстил от миналия век, процеси, които до голяма степен формират и днешния облик и статут на текстила, използван в интериора. Изясняването и посочването на тенденциите в дизайна на интериорен текстил, както на взаимовръзките между тях през обхванатия в труда период от XX век, може да послужи като една база за по-нататъшни изследвания, свързани със съвременния интериорен текстил и алтернативите за неговото развитие в България.

Българската действителност е натежала от наследените комплекси от годините на тоталитарен режим, отчайващ преход към демокрация и замряла индустрия. Отчайваща е липсата на адекватно документиране, унищожени са безвъзвратно каталози и образци от производството на текстил в България за цял век. Всичко това навежда на мисълта, че е дошло време днешните художници и дизайнери да поемат един нов, отговорен курс в работата си, ориетиран според личното отношение и индивидуалност. В тази връзка е добре да имаме един реалистичен поглед към проблемите и ролята на интериорния текстил в контекста на съвременните разбирания за дизайн, без да изпадаме нито в излишен патриотизъм, нито в другата крайност на отричане и отчаяние.

Предмет на изследването

Предмет на настоящия труд е интериорният текстил, проектиран и произвеждан в Европа и Северна Америка в периода от 1914 година до края на 1980-те години. Изследването проследява различните фактори, оказали влияние върху дизайна на текстилната повърхност, дизайна на текстилната структура, както и върху ролята на текстила в интериорния дизайн в съответния период или стил. Хронологично се разглеждат най-важните явления и направления в текстилния дизайн и влиянията върху тях от страна на теченията в изобразителното изкуство, естетическите и философски теории, масовата културата, контракултурата и субкултурата. Обект на анализ са както серийно произведените платове за интериора, тенденциите, лансирани от отделни фирми и групи, така и някои единични авторски проекти, като ударението пада върху дизайна, смисъла, вложен в него, но и върху самия дизайнер, неговия личен почерк и личност.

Историческата рамка на изследването се очертава, от една страна, от избухването на Първата световна война и, от друга, горната му граница се определя от навлизането на дигиталните технологии в текстилния дизайн и производство в началото на 1990-те години. Сравнително големият период се обосновава с необходимостта да се проследи и да се акцентира на процесът на развитие. Целта на това акцентирание е да се добие цялостна представа за динамиката на явленията в дизайна на текстил за интериора. Да се проследят тенденциите и измененията, настъпили в начина, по който текстилът се възприема и въвежда като част от системата

на интериора, което насочва и към идеята за разглеждане на продуктите от текстил и техния дизайн като част от динамична система, а не като отделни артефакти. Двете световни войни и икономическите сривове са „прекъсванията“, които променят посоката и течението в полето на дизайна на интериорен текстил, и очертават вътрешните рамки на по-малки периоди.

Основна изследователска теза

Проследяването на процесите в развитието на текстила, предназначен за интериора, в периода между световната криза, причинена от Първата световна война, и навлизането на новите компютърни технологии, по-точно от 1914-та до края на 1980-те години, довежда до основната теза на дисертационния труд, а именно: *тенденциите, които насочват и обуславят промените, настъпили в полето на дизайна на интериорен текстил от 1914 година до 1990 година, го оформят като една относително автономна територия от дизайна като цяло. Текстилът като съществена част от интериора е натоварен едновременно с утилитарна, декоративна и комуникативна функция. Неговото изследване следва да бъде разположено в социалния, културен, артистичен и исторически контекст на възникването му. Комуникативната функция на интериорния текстил е обусловена от емоционалното, културно и идейно съдържание, заложено в неговия дизайн и приложение.*

Задачи на изследването

- Хронологично да се очертаят отделни времеви периоди по отношение на възникването на дизайни за интериорен текстил.
- Да се направи синтез на най-отчетливите особености в текстилния дизайн и употребата на текстил в интериора, като се вземат предвид историческия, икономически, социален и културен контекст за конкретния период.

- Да се очертаят на най-важните тенденции и течения в дизайна на интериорен текстил чрез обзор на творчеството и производството на отделни дизайнери, групи или фирми.
- Изследването не си поставя за цел да е енциклопедично изчерпателно, а да извлече само най-типичните и отчетливи явления в дизайна на интериорен текстил, като стриктно се придържа към границите на периода.
- Една от задачите на настоящия труд е да се посочи важността и ползата от изследването на посочения по-горе период като един неделим цялостен стадий на развитие в полето на дизайна на интериорен текстил.

Методология на изследването

Изследването е структурирано според хронологичното възникване на отделните явления в дизайна на интериорен текстил и според географското разположение, с цел въвеждане на яснота и по-лесна ориентация в текста. Основните методи, използвани в изследването, са историко-хронологичен, индуктивен метод, сравнителен анализ, както и анализ на репродукции. За целите на изследването е проучена литература, пряко и косвено свързана с темата. За изследването на продукта на текстилния дизайн, разположен в социологическия контекст, е подходящ подходът на Пиер Бурдийо, при който понятието „поле на производство” означава микросредата, в която възниква „културната творба“. Понятието „поле” позволява „също така да се избяга от алтернативата на вътрешната интерпретация, пред която се намираха всички науки за културните творби [...], припомняйки съществуването на социални микрокосмоси – разделени и автономни пространства, в които тези произведения се раждат [...]“¹.

Терминология

¹ Бурдийо, Пиер. *Полета I том. Полета на духа*. Прев. Недка Капралова. София: Изток- Запад, 2012. Стр. 9.

Необходимо е да се обърне внимание върху уточняването на значението на термините и някои изрази, тъй като тяхното използване трябва да бъде конкретно и да създава яснота. Въпреки че на пръв поглед това са общоприети названия, когато става въпрос за текстилен дизайн, все още се срещат двусмислени и неточни употреби на някои от тях.

Дизайн – В текста думата дизайн е използвана: 1) в смисъла на процес на създаване, визуализиране на идеи, свързани със създаването на нов предмет или образ, като един вид интелектуален труд; 2) в смисъла на резултат или продукт от този процес, който може да бъде във вид на рисунка, скица, макет, прототип или готов за употреба продукт.

Под **дизайн на текстилната повърхност** ще се имат предвид само двуизмерните изображения върху плата, получени посредством различни техники. Често срещано е да се говори за „дизайн на печатан текстил” и „дизайн на тъкан текстил”, но тъй като текстилът, върху който се печата, винаги е тъкан, плетен или нетъкан, по-точно е да се използва изразът „текстилна повърхност“, което го разграничава от дизайна, свързан с технологиите и техниките за тъкане.

Под **текстилната структура** ще се имат предвид особеностите и характеристиките на плата, получени в резултат на използването на различни тъкачни техники и сплитки в тъкането или технологии за нетъкан и плетен текстил, като текстура, плътност, еластичност и тактилна повърхност.

Десен – Терминът произхожда от френската дума *dessin* – рисунка. Терминът „десен” означава рисунка, двуизмерното изображение върху текстилната повърхност, получено чрез отпечатване, директно рисуване на ръка, багрене или използване на различни сплитки и тъкачни техники. Например флорален десен, абстрактен десен, орнаментален десен, жакардов десен, репетативен десен.

Мотив – Много често, когато се използва за анализ или описание на текстилен дизайн, думата мотив погрешно се отъждествява с орнамент. Произхожда от френски *motif* – повод, подбуда. По-правилно би било да вземем предвид значението на думата в музикалния речник. Там мотив означава тема, като това привнася в смисъла на термина значението на характеристика на образ, обусловена от неговия оригинален първоизточник.

Орнамент – Най-общият смисъл на думата е украшение. Идва от латинското *ornamentum*. Ще го използваме да назовем стилизирана форма.

Повтор – За обяснението на този термин ще използвам собствен превод на определението на Лесли Джаксън: „Една цялостна част (единица) от репетитивен десен, която се повтаря в различни комбинации и връзки, например диагонално, ротационно, огледално” (Jackson 2002: 219).

Щампа – Двуйзмерен образ, пренесен и мултиплициран чрез отпечатване върху плат или друг материал. Щамповане се нарича също процесът на изрязване посредством режещ шаблон, както и отпечатването на релефни изображения. Терминът щампа често се използва в смисъла на английската дума *pattern* или също вместо десен. В текста по-долу терминът е изцяло заменен от думата печат с оглед на съвременното говорене. Думата щампа има звучене, което е обвързано по-скоро с технологията щамповане.

Патерн (pattern) – Като по-общо понятие би могло да се обясни като репетитивен десен върху различен носител, например: плат, хартия, керамика, настилки и облицовки, реализиран посредством различни техники. Отнася се към двуйзмерното изображение, чийто основен признак е повтаряемостта по вертикална и хоризонтална ос.

Сплитка – Това е начинът, по който при тъкането се редува преплитането на нишките от основата и нишките на вътъка.

Сатен – Плат с гладка повърхност. Сплитката на сатена е такава, че на лицевата повърхност на плата почти не се показват нишки от основата.

Дамаска – Неправилно платовете за тапициране общо се наричат дамаски. Дамаската е вид двулицев плат, със сплитка, която осигурява здравината на плата. Когато говорим за дамаска, имаме предвид характеристиките на тъканта, а не неговото предназначение на плат за тапициране.

Брокат – Вид плат, който от лицевата страна прилича на дамаска. При този вид плат нишките на вътъка не преминават по цялата ширина на плата с цел по-икономично използване на скъпите нишки с метални покрития, това се вижда ясно на гърба на

плата. Използват се нишки, обвити със златни или сребърни покрития, или заместители от неблагородни метали.

Съдържание на дисертационния труд:

Увод

Предмет на изследването

Основна изследователска теза

Мотиви за изследването

Терминология

Задачи на изследването

Методология на изследването

ПЪРВА ГЛАВА. Исторически предпоставки, теории и идеи от средата на XIX век до 1914 година

1.1. Ранен модернизъм

1.2. Германия: Югендшил, Дойче веркбунд

1.3. Великобритания: Артс енд крафтс, Уилям Морис

1.4. Ар нуво

Изводи към първа глава

ВТОРА ГЛАВА. Дизайнът на интериорен текстил в Европа и САЩ между Първата и Втората световни войни

2.1. Великобритания

2.2. Германия и Австрия: модернизъм, конструктивизъм

2.2.1. Баухаус

2.2.2. Австрия

2.3. Франция, Ар деко

2.3.1. Фентъзи модерн (Фантастик)

2.4. Съединени щати

2.5. Русия (СССР)

Изводи към втора глава

ТРЕТА ГЛАВА. Дизайнът на интериорен текстил през 1940-те и 1950-те години

3.1. Интериорен текстил в САЩ

3.2. Интериорен текстил във Великобритания

3.2.1. Индустриален дизайн: „Британия го може“, „Фестивалът на Британия“

3.2.2. Фестивал патърн груп (Festival Pattern Group)

3.3. Скандинавски интериорен текстил

Изводи към трета глава

ЧЕТВЪРТА ГЛАВА. Дизайн на интериорен текстил през 1960-те и 1970-те години

4.1. Интериорен текстил във Великобритания и САЩ

4.1.1. Попарт, Оп арт

4.2. 1970-те години

4.2.1. Скандинавски интериорен текстил

4.3. Интериорният текстил – медия за социални послания през 1970-те и 1980-те години на XX век. Постмодернизъм в текстилния дизайн

4.3.1. Фабрик уъркшоп

4.3.2. Движението Патерн енд декорейшън

4.3.3. Студио Алхимия. Студио Мемфис

4.4. Интериорният текстил в българския дом

Изводи към четвърта глава

ПЕТА ГЛАВА. Интериорният текстил през 1980-те години

5.1. Скандинавски интериорен текстил

5.2. Британски и американски интериорен текстил

5.3. Влияния между японския, европейския и американския дизайн на интериорен текстил през 1970-1980-те години

5.4. Художниците и текстилният дизайн

Изводи към пета глава

Заклучение

Приноси

Библиография

Цитирани източници

Използвана библиография

Интернет източници

Приложение

Източници на илюстрациите

ПЪРВА ГЛАВА. Исторически предпоставки, теории и идеи от средата на XIX век до 1914 година

В първа глава се очертават основните фактори и личности, които оформят ситуацията в европейския дизайн и насочват разбиранията и нагласите спрямо дизайна и неговото развитие.

Сред тези ключови фактори са теоретичните трудове на: Анри ван де Велде (1863-1957) – есето *Deblaiement d'art* от 1892 г., Огюст Ендел (1871-1925) – есето „Красотата на формата и декоративното изкуство” от 1897-1898 г., Оуен Джоунс (1809-1874) – книгата „Граматиката на орнамента” от 1856 г. и Адолф Лоос (1870-1933) – есето от 1908 година „Орнамент и престъпление”.

Настъпващите промени в дизайна на интериорен текстил в края на XIX и началото на XX век стават възможни благодарение на няколко сдружения и

организации с историческо значение. Дейността на тези организации отговаря на промените в социалния климат и необходимостта от осъвременяване на дизайна и производството, в това число и на текстила. Това са: движението „Артс енд крафтс“ във Великобритания от 1880-те, „Винер веркщете“ в Австрия от 1903 г., „Обединени ателиета за изкуство в занаятите“ от 1898 г. в Мюнхен, „Дойче веркбунд“ от 1907 г., основано отново в Мюнхен.

Като основни представители на движението „Артс енд крафтс“ в тази глава са представени Уилям Морис и Чарлс Войси и техният принос в развитието на текстилния дизайн. Във връзка с така наречената дизайн реформа от средата на XIX век е разгледана позицията на писателя Джон Ръскин (1819-1900) и дейността на Уилям Морис (1834-1896), които поставят дизайна в един нов дискурс. За пръв път дизайнът и неговият продукт се възприемат като част от цялостна структура, изградена от естетически, културни, социални, икономически и етически зависимости и прояви.

В края на XIX век Мюнхен е средище на изкуството в Германия. Тук възниква германският вариант на Ар нуво, така нареченият Югендстил. Названието на стила и движението на артистите, работещи в този стил, е взело името си от списанието *Die Jugend* („Младост“).

През 1898 година Петер Беренс става основател и член на „Обединени ателиета за изкуство в занаятите“ (*Vereinigte Werkstätten für Kunst im Handwerk*) в Мюнхен. Там обединява усилията си с Херман Обрист и Рихард Римершмид. Няколко години по-късно през октомври 1907 година пак в Мюнхен е основано германското сдружение на занаятчиите – сдружение между художници, архитекти, дизайнери и личности от сферата на индустрията, наречено „Дойче веркбунд“ (*Deutscher Werkbund*). Организацията е аналогична на „Винер веркщете“ в Австрия и донякъде на „Артс енд крафтс“ във Великобритания. И в трите случая имаме сътрудничество между художници и занаятчии с цел обединяване на усилията за повишаване на стандарта в производството и дизайна на мебели, архитектура, керамика, текстил и т.н. В тази част е отделено внимание на Петер Беренс и неговите дизайни за интериорен текстил.

Йозеф Хофман и Коломан Мозер учредяват „Винер веркщете“ (*Wiener Werkstatte*) през 1903 година като съюз между художници и занаятчии, работещи с различни медии, с цел създаване на пряка връзка между новите идеи в дизайна и производството на готов продукт, който запазва оригиналността на първоначалната

идея на художника въпреки серийното производство. В тази част са разгледани и анализирани няколко представителни десена, които дават представа за посоката, в която се насочва текстилният дизайн на „Винер веркщете“. Също така е обърнато внимание на цялостните архитектурни проекти „Пале Стоклет“ и „Пуркерсдорф санаториум“.


[…]


Интериорният текстил има потенциала да променя и да допълва интериора благодарение на емоциите, които неговата повърхност създава с помощта на десена или заради въздействието на тактилната повърхност и структура. Текстилт е инертен в своята същност. Неговата функция може да варира от най-конвенционалната завеса за затъмняване до основен елемент, който определя облика на едно пространство. Разбира се, интериорен дизайн е възможен и без текстил, но въпреки това ние не сме готови да се откажем от него, защото текстилт носи много от нашата човешка същност. Текстилт е част от стремежа ни да опитомим дивото, да направим пространството между четири стени дом, да се доближим до мечтите си. „Защото – както казва Франсис Фукуяма, тъкмо специфично човешката гама от емоции поражда човешки цели, задачи, стремежи, потребности, желания, страхове, антипатии и т.н. и в този смисъл е извор на човешки ценности”.⁶ Бихме могли да кажем, че основната, ако не и най-важна мисия на интериорния текстил, е именно неговият емоционален потенциал и естествена обвързаност с човешките ценности, въображение и потребности. Въпреки огромното изобилие от текстил за интериора на ниски цени, бълван от големите фабрики, необходимостта от дизайн ще става все по-голяма. На потребителя отдавна не му е достатъчно платът да бъде здрав и практичен, той иска освен това да променя пространството около себе си така, че да отговаря на различни фактори: на сезона, на модата, на емоциите, на стила на живот или музикалните предпочитания, ако щете.

Биографичните данни за отделни автори и историческите сведения за обстоятелствата при възникване на някои открояващи се фирми, посочени в текста на

⁶ Фукуяма, Франсис. *Нашето постчовешко бъдеще*. Прев. Кольо Коев. София: Обсидиан, 2002. Стр. 223.

изследването, навеждат на мисълта за ключовото значение на личността. Креативността и качествата на отделни хора се оказват решаващи за развитието, „революциите“ и промените в дизайна на интериорен текстил през миналия век. Често дизайнът на интериорен текстил се оказва продукт на работата на мултидисциплинарни творци, които не се ограничават в една сфера на творчество. Несъмнено, вдъхновението и дързостта на творците дава живителен тласък и проправя пътя след себе си. Не официалните бизнес отношения, а приятелските кръгове от съмишленици, от хора с общи надежди и възгледи за живота и изкуството, са тези, които, правят големите промени, често започвайки с една малка стъпка. Следователно създаването на дизайн е социално занимание, което не може да се осъществява пълноценно в изцяло формална среда, изградена върху формални социални взаимоотношения. Дизайнът не е работа „от девет до пет“. Дизайнът възниква там, където емоциите, дързостта и необходимостта от споделяне задвижват механизма на творчеството.

Ако е позволено да излезем от дискурса на строго научното и изкуствоведско анализиране и обобщаване на данни, можем да погледнем на дизайна като на субект. Бихме открили известни прилики между нашия главен герой – Интериорния Текстил и главния герой от книгата (и филма) „Странният случай с Бенджамин Бътън“ на Ф. С. Фицджералд. И нашият главен герой се ражда стар, осиновен от новата си майка Европа. (Нашият герой е по-скоро отвлечен близък, а не сирак.) Дизайнът на интериорен текстил в Европа се ражда стар, той носи белезите и наследството на занаят, развивал се от векове на Изток, използва стари инструменти и стари изразни средства. Започва да се подмладява, като черпи сили от съвременното изкуство, взема назаем средства, за да проходи, да продължи да се подмладява с навлизането на нови инструменти и технически възможности (ситопечат, синтетични влакна, изкуствени багрила). Набира сили и амбиции, превръща се в огромна индустрия за много пари, в която дизайнът продава суровината. Изживява бурна младост през 1950-те и 1960-те години и кратко бунтарско тийнейджърство през 1970-те. След това бавно започва да забравя. Към началото на 1980-те започва да губи смисъла, повтаря стари заучени фрази, но без да разбира тяхното значение. Превръща се в невинно безсловесно дете.

Удобно стъпили върху натрупванията от култура и дизайн, дело на всеотдайния труд на поколения велики или анонимни дизайнери и художници преди нас, днес имаме възможност да погледнем от достатъчно голяма дистанция към изминалия век.

Можем да разказваме историята на нашия главен герой, прероден от дигиталните технологии, пред когото се отварят перспективите на едно обещаващо бъдеще.

Научни приноси

Актуалността на проблема относно интериорния текстил и неговото използване, се очертава ясно забележимо в наши дни. В България интериорният дизайн е сфера, която набра големи сили и все повече привлича интереса като поле за бизнес и обучение. Това налага необходимостта от натрупването на база от трудове, които да формират пълноценен дискурс по проблемите на текстила и неговото място в интериора. Литературата на български език по проблемите на интериорния текстил, на неговото място и смисъл като част от жизненото пространство е крайно недостатъчна. За развитието на интериорния текстил през XX век все още няма издадена книга на български.

В настоящия труд е избран подходът на историческото изследване, наред с анализ на литературата, (пряко и косвено свързана с предмета на изследването), анализ на репродукции, които визуализират разглежданите произведения и продукти. Сравнителният анализ е използван при съпоставянето на отделни творби и тенденции. Според целите на настоящия дисертационен труд сравнително обширният времеви период се налага, за да разкрие хронологично, че именно тогава протичат трансформиращите събития и явления, които довеждат до категоричното отделяне на текстилния дизайн като автономен обект на дизайна. Интериорният текстил се превръща в цел, вместо да бъде използван само като средство.

Важна заявка по темата е дисертацията на д-р Мила Стоева от 2012 година с тема „Тъкани за интериор и тапети, десенирани чрез метода на отпечатване (1950-1990)“, която изследва развитието на интериорния текстил от гледна точка на техниките за печат върху текстил, тяхното възникване и развитие. Също така и дисертацията на д-р Зорница Пискулийска от 2014 година чиято тема е „Тъканите на Уилям Морис и „Морис и Ко – влияние върху текстила в Европа през първите десетилетия на XX век“, в която се проследява как влияят идеите на Морис върху текстилния дизайн в Европа от началото на XX век.

1. Настоящият труд е първото изследване на български, което обхваща продуктът на дизайна на интериорен текстил в Европа САЩ за периода от 1914-та до 1990-та година, представен в неговата цялост като: **дизайн на текстилната повърхност** и **дизайн на текстилната структура**. Тази особеност на труда и стриктното придържане към времевата рамка дава на изследването качествата на справочник по темата.

2. За пръв път в българско изследване по темата се извеждат изразите: „дизайн на текстилната повърхност“ – обобщава интервенциите върху повърхността на дадена тъкан, които нямат връзка с тъкачната технология като печат, рисунка или топлинна обработка и „дизайн на текстилната структура“ – обобщава декоративните, тактилни характеристики на плата постигнати чрез техниката на тъкане. В тази посока изследването има принос към изчистване и конкретизиране на езика в изкуствоведския подход към темата за текстилния дизайн.

3. За пръв път на базата на изучения материал, се извеждат няколко фундаментални подхода при проектирането на текстил: **декораторски / артистичен и сюжетен / абстрактен**. Кръстосаното прилагане на тези подходи обяснява голямото разнообразие в дизайна на интериорен текстил и спомага неговото по-ясно систематизиране.

4. За пръв път трите основни функции на интериорния текстил са детерминирани конкретно и ясно като: утилитарна, декоративна, комуникативна. Изследването доказва приоритета на комуникативната функция, като основен признак на интериорния текстил, който наричаме дизайнерски.

5. За пръв път в настоящия труд интериорният текстил се разглежда в аспекта на неговата употреба в интериора.

Приложни приноси

В какви посоки още има принос изследването на историята на идеите в текстилния дизайн? На първо място, познаването на основните направления и тенденции в развитието на дизайна на интериорен текстил през XX век е необходимо за

онези, които в наши дни работят в това поле: както за професионалните пространствени и текстилни дизайнери или архитекти, така и за студентите и учениците от специалностите, изучаващи текстил. С цялостния обзор и конкретните проекти, които разглежда, настоящият труд е помагало за заинтересуваните учащи и професионалисти в областта.

Подбраната в труда информация може да послужи като своеобразен ориентир за интериорните дизайнери в огромното море от текстилни дизайни и да помогне практически за избора на точния стил или вид десен, който максимално ще помогне за цялостното представяне на пространството. Информацията би била ценна и за работещите по декорите в киното и театъра.

Настоящото изследване запълва отчасти празнината в литературата на български по проблемите на интериорния текстил. Подобни компилативни трудове са необходими поради факта, че образованието в сферата на текстилния и интериорния дизайн е широкодостъпно, търсено и демократично в наши дни. Би било добре студентите да разполагат с литература на български, да бъдат насочвани към ценни източници на информация, да се поощряват самостоятелни проучвания, вместо да се разчита само на безразборно намерени сайтове в интернет.

Настоящият труд ще допринесе към задълбочаването на дебата по възможните алтернативи за развитието на дизайна на интериорен текстил в България днес и в бъдеще. С нарастването на търсенето на специфични дизайнерски решения нараства и необходимостта „говоренето“ за интериорен текстил да се развие и да отговаря на съвременното разбиране за дизайн. За да не повторим грешките от миналото и да не допуснем илюзиите и финансовите ограничения да спрат цели поколения и така да елиминират стремежа към творчество в тази сфера от човешкото познание и опит, каквато е дизайнът на интериорен текстил, е необходимо да се говори, пише. Особено мотивиращо и актуално звучат думите на проф. Богдан Богданов от есето му „За сетивата и нашия свят“ :

Затова и като кажем нещо накратко в по-еднозначния смисъл, който ни е нужен, продължаваме и казваме същото и по-надълго, за да направим този смисъл и по-многозначен, т.е. относително по-обхватно истинен. Затова и на свой ред някой, като

каже нещо и по-надълго, се обажда и друг, който го коригира и продължава и нататък към още по-обхватна истина. Така правим, защото постъпваме социално. Истината постоянно ни напомня за нашата базова социалност и ни влече към нея. И тъкмо поради това сме длъжни да приемем, че не само сме в света, но и че постоянно доправяме и преправяме този свят, с който разполагаме.

Текстилният и интериорният дизайн са огледало, в което много ясно се отразява лицето на всяка епоха и може точно да се различи фокусът на вниманието и стремежите в обществото. Не бива да се забравя, че именно текстилът и неговото качество са едни от важните белези, които свидетелстват за нивото на развитие на обществото, както днес, така и при древните цивилизации. За да може този така важен за интериора елемент да бъде използван с неговия пълен капацитет и възможности, а не само чисто практично, с маркиращо присъствие или съмнителна декоративност, е важно познаването на огромното разнообразие от стилове, особености на дизайна на текстилната повърхност и структура.

Както познаването на историята на изобразителното изкуство е важна за художниците, така познаването на историята на дизайна е важна за дизайнерите. Създаването на оригинален съвременен подход в текстилния дизайн изисква добро познаване на особеностите на предходните течения и стилове. Това познаване може не само да обогати визуалната култура, но и да предпази съвременния художник или дизайнер от навлизане в така наречения историцизъм и документализъм, който се изразява в сляпо копиране на стилови характеристики, без да бъдат преосмислени в актуалната културна действителност. Познаването на интериорния текстил и като средство, и като цел на дизайна може да оформи необходимия критичен потенциал за синтезирането и осмислянето на огромната база от данни и информация от сферата на дизайна. Това познание е важно, за да стане възможно създаването на дизайни, които могат да бъдат или новаторски, или продължение на традициите, но които със сигурност съдържат в себе си смисъл, адекватен на съвремието. Познаването на предходния опит е нужно именно за съвременността. То спасява от онази илюзия, за която предупреждава философът Хосе Ортега-и-Гасет: „Защото проява на умствена инерция на „прогресизма” е да се предполага, че колкото повече историята напредва, толкова повече расте предоставената на човека свобода да се прояви като

личност...”(Ортега-и-Гасет 2015: 33). А личността на дизайнера и неговата позиция в наши дни излиза на преден план и е важна повече от всякога.
