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СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Анна Илчева Цоловска, СУ”Св. Кл. Охридски” -

доцент по професионално направление 8.2. Изобразително изкуство,

по процедура за придобиване на образователна и научна степен „Доктор”

по 8.2. Изобразително изкуство

към

НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

МАГИСТЪРСКИ ФАКУЛТЕТ

Департамент „Дизайн”

Докторска програма „Дизайн”

С кандидат: Евелина Емилова Гебрева

Тема: „РАЗВИТИЕ И ТЕНДЕНЦИИ В ДИЗАЙНА НА ИНТЕРИОРЕН

ТЕКСТИЛ В ЕВРОПА И СЕВЕРНА АМЕРИКА от 1914 до 1990 г.”

Общи бележки за дисертационния труд

Представеният дисертационен труд се състои от: увод, пет глави,

заключение, библиография, научни приноси в 156 страници и 173 изображения в

приложение подкрепящо теоретичното изследване.

Заглавието на дисертационният труд отговаря на неговото съдържание.

Отделните глави систематично разкриват предмета на анализа, разглеждат тезите

на автора и ги защитават със съответните теоретически и практически примери.

Тезите и задачите формулирани в увода на дисертационния труд се отнасят

към предмета на изследването. Притежават яснота и конкретност.

Предмет на изследването

Настоящата дисертация изследва интериорния текстил създаван в Европа и

Северна Америка в периода от 1914 до 1990 година. Трудът описва различните

фактори, оказали въздействие върху текстилния дизайн и мястото на текстила в

интериорния дизайн в съответните периоди и стилове. Разглеждат се в

последователност най-значителните направления в текстилния дизайн и влиянията

върху тях от страна на различните течения в изобразителното изкуство, на

многообразните естетически и философски идеи преливащи в този период,

необходимостите на масовата културата и разнообразни субкултурни акценти.

Анализират се както серийно произведения интериорен текстил, така и

тенденциите, подкрепяни от отделни фирми и групи, а също и единични авторски

проекти. Обръща се внимание на значимите дизайнери и тяхното творчество.
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 Историческият период, в който са разгледани процесите в текстилния

дизайн се определя от Първата световна война до навлизането на дигиталните

технологии в текстилния дизайн и производство в началото на 90-те години на

миналия век. Този период се обосновава от стремежа на автора да проследи и да

акцентира на процеса на развитие, и да наблегне на идеята, която разглежда

текстилните продукти и техния вид като част от динамична система, а не като

случайни артефакти. От тук произхожда и основната позиция на дисертационния

труд, която се базира на представата, че тенденциите, които обуславят промените,

настъпили в пространството на дизайна на интериорен текстил в разглеждания

период го оформят като самостоятелно поле от дизайна. Докторантът акцентира

на тезата: „Текстилът като съществена част от интериора е натоварен

едновременно с утилитарна, декоративна и комуникативна функция.

Неговото изследване следва да бъде разположено в социалния, културен,

артистичен и исторически контекст …“ и последователно я защитава като

подробно разглежда и разисква определените в тезата аспекти в цялата дисертация и

прави много точни и категорични обобщения в изводите в края на всяка глава.

Авторското мнение в дисертацията е добре мотивирано и защитено.

Текстът е стилистически издържан.

Актуалност и значимост на проблема в научно и научно-приложено отношение

Настоящият дисертационен труд се представя като отлична и

последователна документация отнасяща се до интериорния текстил

проектиран и произвеждан в Европа и Северна Америка в периода от 1914

до 1990 година.

Текстът би могъл да е от полза както на студенти изучаващи текстилен

дизайн, така и на професионални пространствени и текстилни дизайнери.

Избраната и изложена в труда информация може да служи като

справочник за интериорните дизайнери и да бъде от практическа полза при

избора на определен стил или вид десен. Материалът може да се използва и от

работещите в областта на сценографията.

Теоретичен модел и методика на изследването

Изследването е структурирано историко-географски. Този модел създава

яснота и възможност за лесна ориентация в текста. Основните методи използвани

в изследването са историко-хронологичен, индуктивен, методът на сравнителен

анализ и анализ на репродукции. За изследването на произведенията на

текстилния дизайн в социологическия контекст е предпочетен подходът на П.

Бурдийо и е употребено неговото понятие „поле на производство” означаващо

микросредата, в която възниква „културната творба“.

Систематизират се формалните и идейни категории.

Направен е речник на термините в текстилния дизайн.

Визуалният материал е много богат, убедителен и точно подбран.

Примерите на текстилен дизайн са разгледани в естетически, идеен и

културно-социален аспект.
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 Автентичност на материала и оригиналност на решенията

Дисертационният труд е създаден самостоятелно от докторанта като

се базира на неговия сериозен интерес към сферата на интериорния дизайн,

респективно интериорния текстил и на едно особено и похвално чувство за

отговорност пред тази материя и интересуващите се от нея.

Последователните търсения на автора, както и личните му пристрастия и

хубавият и точен начин на изразяване, му дават възможност да ни

представи задълбочените си проучвания с големи подробности и във вид,

лесен за възприемане. От работата проличава, че докторантът има критичен

поглед върху съществуващата литература и способност да я изложи

професионално, ясно и много прегледно като свързва различни тези и идеи,

прави аналогии и създава изключително полезен информационен обзор за

проявилите интерес.

Публикации

Докторантът е представил шест публикации по темата на

дисертационния труд, които покриват изискванията като брой и

съдържание и показват трайния интерес на автора към изследваната

тематика.

Научни приноси

Научните приноси на Евелина Гебрева са безспорни и отлично

изложени от нея в автореферата и.

Сериозен принос на настоящата дисертация е, че това е първото

изследване на български език, което обхваща дизайна на интериорен текстил в

Европа и САЩ за периода от 1914- та до 1990-та година. Наличието на подобен

ресурс много улеснява всички българо-говорящи интересуващи се от историята на

идеите в текстилния дизайн.

Освен това тя въвежда термини като „дизайн на текстилната

повърхност“ и „дизайн на текстилната структура“, обяснява ги и прави

терминологичен речник, който е от голяма полза при различаването и

разбирането на специфични, тясно-професионални значения в изследваната

област.

Гебрева аргументира направеното от нея извеждане на няколко

фундаментални подхода при проектирането на текстил на базата на проучения

материал, а имено: декораторски / артистичен и сюжетен / абстрактен и

представя тезата, че „кръстосаното прилагане на тези подходи обяснява голямото

разнообразие в дизайна на интериорен текстил и спомага неговото по-ясно

систематизиране“.
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Заключение и предложение: Оценката ми за дисертационния труд,

автореферата, научните публикации и научните приноси на Евелина

Емилова Гебрева е ПОЛОЖИТЕЛНА.

Представеният дисертационен труд отговаря напълно на

изискванията. Постигнатите резултати ми дават основание да предложа

да бъде присъдена образователната и научна степен „доктор” на Евелина

Емилова Гебрева по 8.2. Изобразително изкуство.

Изготвил становището:

доц. Д-р Анна Цоловска
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